

Số: -KH/ĐTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025

Thực hiện Chương trình liên ngành số 02/CT-LN ngày 03/10/2024 giữa Huyện đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 2025; Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2024 - 2025; Kế hoạch số 231-KH/HĐĐ ngày 09/12/2024 của Hội đồng Đội thành phố về Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025; nhằm triển khai có hiệu quả và đồng loạt các hoạt động cao điểm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025, thể hiện sự quan tâm, chăm lo cho các em thanh thiếu nhi vượt khó học giỏi, tạo điều kiện để tất cả các em thanh thiếu nhi đều được đón Tết vui tươi, an toàn và thiết thực; Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên, Hội đồng đội cấp xã, Đoàn các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX huyện, các Liên đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*” giai đoạn 2023 - 2028.

- Tạo đợt hoạt động cao điểm để cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng toàn huyện hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi vượt khó học giỏi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025.

- Tuyên truyền, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, vận động sự chung tay của xã hội, góp phần chăm lo, khích lệ, tạo động lực cho thanh thiếu nhi vượt khó học giỏi tiếp tục nỗ lực vươn lên trong cuộc sống, đạt được nhiều thành tích cao trong học tập.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tập trung hướng tới các nhóm đối tượng thanh thiếu nhi, học sinh vượt khó học giỏi, thanh thiếu nhi khuyết tật, con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Hoạt động được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, an toàn, thiết thực, phù hợp với nhu cầu thực tế của địa phương, đơn vị.

- Đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu gọi sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề: “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương*”

2. Thời gian: tuần 02 - 03, tháng 01/2025.

3. Địa điểm: các hoạt động được tổ chức tại trường học, các xã, thị trấn... Những nơi có điều kiện có thể tổ chức ở quy mô cấp xã, thị trấn.

III. ĐỐI TƯỢNG CHĂM LO

Các em thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện, trong đó tập trung quan tâm:

- Các em ở địa bàn khó khăn.
- Các em thanh thiếu nhi vượt khó học giỏi.
- Các em là con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn, sống tại các khu nhà trọ, khu công nghiệp,...

IV. NỘI DUNG

Tùy tình hình thực tế, các đơn vị lựa chọn nội dung phù hợp với điều kiện tại địa phương. Các hoạt động có thể tổ chức với nhiều nội dung, hình thức như:

- Lễ hội gói bánh chưng: thi làm bánh chưng, thi nấu ăn, hội chợ...
- Liên hoan các trò chơi dân gian.
- Giao lưu văn nghệ, kể chuyện, diễn hoạt cảnh, với các chủ đề: sự tích bánh chưng - bánh dày, ngày Tết cổ truyền, mùa Xuân, quê hương, đất nước,...
- Trao tặng học bổng, quà Tết (bánh chưng, bánh, kẹo...), nhu yếu phẩm, chăn, quần áo, sách, vở, đồ dùng học tập, giày dép, khăn, mũ,... cho các em thiếu nhi vượt khó học giỏi.

V. HOẠT ĐỘNG CẤP HUYỆN

Hội đồng Đội huyện tổ chức chương trình “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương*” Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025:

1. Thời gian: tuần 02 - 03, tháng 01/2024.

2. Địa điểm, hình thức: Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện chỉ đạo Hội đồng Đội thị trấn Vĩnh Bảo, Liên đội Trường THCS Thắng Thủy - Vĩnh Long đăng cai hoạt động cấp huyện, tổ chức tại Nhà văn hoá Thị trấn Vĩnh Bảo; Trường THCS Thắng Thủy - Vĩnh Long.

3. Đối tượng tặng quà: Mỗi Liên đội lựa 01 thiếu nhi vượt khó học giỏi tại Liên đội nhận quà trực tiếp tại chương trình. *(có mẫu danh sách kèm theo gửi về Hội đồng Đội huyện trước ngày 30/12/2024)*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Giao Hội đồng Đội huyện là bộ phận thường trực tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các đơn vị triển khai chương trình phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Vận động, kết nối, tiếp nhận ủng hộ kinh phí, quà tặng từ các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các trường học để trao tặng cho thanh thiếu nhi các địa phương theo Kế hoạch.

- Giao Liên đội Trường TH Vĩnh Long - Thắng Thủy, Liên đội Trường THCS Vĩnh An - Tân Liên tổ chức chuyên đề điểm cấp huyện “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương*”, phát động Hội thu Kế hoạch nhỏ “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương - Góp đồng tiền nhỏ tặng bạn*” gắn với phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” để thực hiện phong trào đọc báo, gây quỹ tặng bạn thiếu nhi vượt khó học giỏi.

- Giao Liên đội Trường THCS Thắng Thủy - Vĩnh Long khánh thành công trình măng non “*Vì đàn em thân yêu*” chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và Đại hội Đảng các cấp.

- Giao Liên đội Trường TH Vĩnh Tiến - Cổ Am khánh thành công trình măng non “*Vì đàn em thân yêu*” chào mừng Đại hội cháu ngoan Bác Hồ lần thứ IX - năm 2025.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Tổng hợp tư liệu, hình ảnh, video, clip các hoạt động Tết về Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố.

2. Hội đồng Đội cấp xã, Đoàn các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, các Liên đội trường Tiểu học, Trung học cơ sở toàn huyện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, bám sát chỉ đạo

của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

- Tổ chức Hội thu Kế hoạch nhỏ “*Xuân sẻ chia - Tết yêu thương - Góp đồng tiền nhỏ tặng bạn*” gắn với phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” để thực hiện phong trào đọc báo, gây quỹ tặng bạn thiếu nhi vượt khó học giỏi.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Ất Tỵ trên các kênh truyền thông, báo chí tại địa phương; gửi tư liệu, hình ảnh, video clip các hoạt động Tết về Huyện đoàn, Hội đồng huyện **trước ngày 10/01/2025**.

- Báo cáo và mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành địa phương; Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc; các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nhiều đóng góp cho thanh thiếu nhi cùng tham dự, động viên, chia sẻ tại hoạt động, chương trình.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - năm 2025, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Hội đồng Đội các xã, Đoàn các Trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX, các Liên đội triển khai thực hiện Kế hoạch và gửi báo cáo kết quả hoạt động chăm sóc cho thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025 về Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện../.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội cấp xã;
- Đoàn các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Các LĐ trường Tiểu học, THCS toàn huyện;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

Vũ Duy Minh